¹ iuncta ms.

'simile' non sunt relativa. 'Similis' enim et 'simile' prorsus idem status sunt¹, cum enim dicitur 'similis simili similem' idem status per 'similem' et 'simili' designatur et ita non sunt relativa uni, nec etiam plures status sunt. Si enim relativa essent, oporteret <f.9va> ut 'unum' relativum essent ibi et 'aliud', si 'unum' et 'aliud' esse possunt ut nulla diversitas potest esse sive in rebus sive in vocabulis. 'Simile' tamen simili relativum quemadmodum enim 'pater' respectu filii diversi a se alicui convenire habet, similiter quod dicitur 'simile' respectu illius prioris. Queritur si 'prius in natura' et 'posterior in natura' sint relativa. Quod si sunt relativa oportet ut simul sint natura et ita 'post in natura' et 'posterior in natura' sunt simul natura. Quod autem sit relativum ex hoc potest ostendi quod quemadmodum pater quod est pater contrahit ex filio et filius ex patre, sicut 'prius' in natura respectu 'posterior in natura' et 'posterior in natura' respectu 'prioris in natura' dicitur. Et ideo attendendum est quod status illi qui sunt designati 'prius in natura' et 'posterior in natura' invicem sese exigunt, sed aliquid est quod 'prius in natura aliquo' non est simile in natura cum quo ipsum 'prius est in natura', quemadmodum pater et filius status illi invicem sese exigunt, non tamen ille qui pater est cum filio cuius pater est, simul esse naturaliter, cum ille qui pater est nullo modo exigit illum qui filius est. Nota etiam quod scientia destructa non destruitur² scibile, quia aliter³ destructa scientia,†...† et destructum non destruit scibile, et ita scientia destructa non destruit scibile: quicquid enim non destruitur⁴ a destruente non *destructiter* a destructo, et nota quod cum dicit: *animali destructo*⁵ *destruitur*⁶ *scientia*, scientiam vocat illam cum ex eo ipsius in ictu mentis vel sensibus traditur anime <que> devegetat corpus aliquod; unde anima⁷ sive scientia destruetur. Attende quod cum dicit: *sensus est circa corpus et in corpore*, (cfr.61.19-

¹ *sint ms.*

² *destruit ms.*

³ *aliter + aliter ms.*

⁴ *destruit ms.*

⁵ *destructa ms.*

⁶ *destruit ms.*

⁷ *amplius (!) ms.*

20) non ideo dicit esse in corpore quod sit corporis scilicet quia corporea instrumenta exercentur et corpore percipiuntur.

Habet autem questionem.¹ (62.1). Attende quod secundum diffinitionem datam² superius de relativis et ‘caput’ et ‘ala’ erant *ad aliquid*, et ita quedam substantie erant *ad aliquid*, quam³ diffinitionem Aristoteles volens corrigere, assignat primitus inconveniens quod⁴ ex ea sequitur, ut, ostenso inconveniente, illam diffinitionem non esse tenendam ostendat et sic assignat suam diffinitionem que tantummodo relativis veris, hanc scilicet dicens quod relativa sunt quibus hoc ipsum ‘esse ad aliud’ quodam modo se habere, ac si diceret status illi sunt relativa que mutuo sese habent respicere, idest que ex respectibus quos in se habent mutuo sese exigunt, quemadmodum pater et filius: pater enim ex paternitate quam habet respicit filium, sic scilicet quod filius ex filiatione respicit patrem. Attende etiam quod actio et passio hoc videntur habere, cum nec actio sine passione nec passio sine actione possit esse; album etiam et albedo hoc videntur habere, cum nec album sine albedine nec albedo sine albo possit esse, sed licet sese mutuo⁵ exigunt, non tamen respicere sese habent <et> respectus in se non habent. Cum enim dicitur quod relativum est *esse ad aliquid*, sese habere non hoc solum de eis ostenditur quod mutuo sese exigant: sic enim hoc <f.9vb> solum de eis diceretur, eadem prorsus esset hec proprietas cum illa superiori, qua⁶ dictum est *ad aliquid sunt simul natura* (cfr. 61.3); et sic superflueret hec proprietas post illam, cum penitus esset eadem cum illa; et sic hoc solum de eis ostenditur que sese exigatur. Sed etiam preter hoc quod sese respiciunt ostenditur: vocabula etiam dicuntur relativa eo scilicet quod assignatur status illi⁷ qui sese respiciunt. Attende quod legi de vocabulis

¹ post questionem expun. quod ms.

² data ms.

³ quoniam ms.

⁴ que ms.

⁵ muto (!) ms.

⁶ quam ms.

⁷ illos ms.

quomodo apponitur, eo scilicet quod in ipsis vocabulis non sint respectus, sed in rebus eorum. Attende etiam quod cum 'pater' et 'filius' relativa sunt, non tamen 'hic pater' et 'hic filius'. Nota quod cum hic homo sit pater et paternitas ei convenit, queritur si conveniat huic corpori. Omnis enim illa forma que
5 convenit huic homini, convenit huic corpori; et ita 'paternitas' convenit huic corpori, et ita hoc corpus est pater, et ita quedam quod non generavit est pater. Cum enim hic homo generavit filium, hoc corpus non erat in eo sed per influxionem transivit in hunc hominem et ita non generavit filium, cum tunc in homine non erat. Unde dicendum est quod hic homo pater est, non tamen hoc
10 corpus pater est, cum enim 'hic homo pater est' dicitur, hoc assignatur quod hic homo vegetatur anima que sic agitavit aliquod vegetatum a se, unde aliquis modo filius est sed hoc corpus est pater et hic ostendit et quod motus ex sese habuisset, unde aliquis filius est. Nota etiam quod hic pater et hic filius mutuo sese non exigunt, cum hic pater sine filio esse possit: si enim alias filius
15 esset, hic pater remaneret. Sed hic pater et hic filius videntur sese exigere, non tamen relativa sunt; similiter 'mater' et 'filius' non sunt relativa, sed mater¹ et <matris> filius videntur esse relativa, soror etiam et frater sororis similiter. Et nota quod filius huius patris, et² hic pater sic se habent ut alterum sine altero esse non possit, non tamen relativa sunt. Si enim diceretur 'hic pater filius patris
20 est', 'hic pater' falsa esset. Hoc enim proponeret quod 'hic pater est iste qui est pater', ita quod hoc contrahit ex filio huius patris, hoc autem falsum est, quia 'hic pater' posset esse iste qui est pater non existente filio huius patris. Cum enim ponitur 'hic filius', in predicato copulatione substantie non proprietatis, et ideo propositio falsa est, quia dicit 'hic pater' ex filio huius patris contrahit substantiam qua³ pater est. Attende quod cum aliquis plures filios habeat, ex unoquoque filio diversam paternitatem habet, unde queritur utrum unaqueque paternitas facit esse patrem. De prima vero paternitate constans est, quia
25

¹ matris *ms.*

² et *add.supra lin.*

³ quam *ms.*

patrem eum fecit, cum enim primitus pater¹ non esset, per eam pater efficitur; secunda vero non videtur eum² facere patrem, cum³, prius quam eam haberet, pater esset; similiter de aliis paternitatibus. Sed ad hoc opponitur quod est: pereunte prima paternitate, ipsa⁴ remanet, utrum secunda paternitas faciat esse
5 patrem sive alia, nulla enim aliarum videtur facere eum patrem, cum nulla adventu suo ei statum presens <f.10ra> contulisse. Unde, si non videtur esse concedendum quod unaqueque faciat eum patrem, facere enim patrem est statum⁵ patris alicui conferre vel aliquem inferiorem statum sub patre, et ita una est paternitas, facit eum patrem, cum unaqueque status ei conferat, sive
10 inferiorem statum sub patre. Hec enim paternitas confert ei statum istius filii et ista statum alterius filii, et sic unaqueque facit patrem, quemadmodum albedo adveniens huic corpori facit ipsum *quale* et cum hoc corpus primitus *quale* erat, sed dicitur ‘facere *quale*’, eo scilicet quod faciat inferiorem statum sub quali. Si enim ‘facere⁶ *quale*’ intelligeremus, simpliciter confert statum *quale* quem
15 primitus non haberet, non omni qualitati⁷ conveniret, quod secundum eam aliquid *quale* esset. Queritur si relativum sit sumptum a relatione, sic videlicet quod relationem simpliciter predicationem sua copulare habeat. Quod si verum est, oportet regulam esse relativum, cum Socrates sit informatus relatione aliqua; quemadmodum enim Socrates est quantus vel qualis, quia est
20 informatus quantitate vel qualitate, similiter relativus esset, si ‘relativum’ simpliciter relatione copularet, quia scilicet est informatus relatione aliqua atque paternitate vel filiatione. Unde dicendum est quod relativum non est sumptum a relatione, a re ipsius generalissimi⁸, sed a quadam proprietate que inest solummodo statibus sese exigentibus, veluti patri et filio, domino et servo;

¹ patrem ms.

² eam ms.

³ quum ms.

⁴ ipsam ms.

⁵ statim ms.

⁶ faceret ms.

⁷ qualitate ms.

⁸ generalissimum ms.

huic patri et huic filio, sive huic domino et huic servo non convenit. Non irrationaliter tamen queritur utrum scilicet illa proprietas insit alicui prime substantie¹: secundum Aristotelem omnia accidentia sunt² in primis substantiis ut in subiectis, et ideo dicendum est quod proprietas illa in prima substantia non est, sed dicitur esse in secunda substantia ut in subiecto, quod scilicet convenit illi statui qui in prima substantia³ <est>, quemadmodum claritas non est forma corporis, sed tamen dicitur corpus sustentamentum claritatis⁴, eo quod claritas inest illi forme, quod in corpore habet existentia albedini, sed⁵ queritur etiam cum ex ista ‘manus est *ad aliquid*’ sequitur ‘quedam substantia est *ad aliquid*’, teste Aristotele, queritur ex ista ‘pars est *ad aliquid*’ non sequitur ‘quedam substantia est *ad aliquid*’. Quemadmodum enim manus est inferior status sub substantia, qua re ergo ex ista sequitur ‘quedam substantia est *ad aliquid*’ et non ex illa. Unde videndum est quod ‘pater’ hoc vocabulum est sumptum a relatione quadam paternitatis⁶, et significat statum illum quod perficitur ex informatione ipsius relationis. ‘Manus’ vero sumptum vocabulum non est, sed statum inferiorem sub substantia designat, et ideo deducitur <quod> ‘pater est relativum ad filium’ hic proponitur ex paternitate quam habet, mutuo habet respicere filium. Sic potest concludi ex ista quod paternitas sit non quod substantia relatio sit: non enim proponitur in hac propositione quia ex re que pater est relatio esset, cum omne illud ex quo aliquid mutuo habet respicere, illud relatio sit. Cum vero dicitur ‘manus est *ad aliquid*’ quia ‘manus’ <f.10 rb> substantiam designat, non est sumptum vocabulum, hoc proponitur quod manus ex manu aliquid mutuo habet respicere, unde bene ex ista ‘manus est *ad aliquid*’ concluditur ‘quedam substantia est *ad aliquid*’, ex illa

¹ post substantie expunxi est

² sint ms.

³ post substantia exupn. non est vel non reperitur ms.

⁴ claritas ms.

⁵ scilicet ms.

⁶ paternitate ms.

vero non. Et nota quod pater qui¹ res non est *ad aliquid* quia iam oporteret ut ex re que pater est, mutuo aliquid respicere habet. Nota quod cum quique novit diffinitive, aliquod de relativis diffinire novit et aliud, cum enim 'pater' sit idem quia habens filium et 'filius' id quod habens patrem, nullo modo alterum sine 5 altero cognosci potest, unde etiam Priscianusⁿⁿ dicit: *dicendo patrem intelligimus filium, et dicendo filium intelligimus patrem.* Unde etiam Aristoteles comprobat manus et caput non esse *ad aliquid* cum singula istorum intelligi possint, ita quod manitium sive capitatum non intelligi, et quia grave erat de hoc modo discernere², invitat eos ad dubitationem; per dubitationem enim ad 10 inquisitionem, per inquisitionem ad veritatem pervenit.

¹ que *ms.*

² disscernere *ms.*

DE QUALITATE

Qualitatem. Post tractatum aliorum predicamentorum agit de predicamento qualitatis et notandum quod ‘qualitas’ diversas habet acceptiones: qualitas vero vocatur forma, in qua acceptione Priscianus^{oo} ponit 5 hoc nomen ‘qualitatis’ cum dicit: *nomen significat substantiam et qualitatem.* Qualiter enim vocat omnem formam illam quamcumque circa¹ rem appellatam ab ipso nomine per ipsum nomen designatur: veluti hoc nomen ‘pater’ rem que pater est appellari habet et circa ipsam paternitatem determinare habet, vocatur qualitas ex cuius participatione *quale* aliquid assignandum, et in hac acceptione 10 generalissimum est. Et nota quod hec proprietas non esse convenire qualitati videtur, quia huic albedini sive aliis individualibus formis non videtur convenire ut secundum eas assignetur aliquid *quale*. Si enim ad questionem factam per ‘quale?’ ‘hoc album’ respondeatur, incompetenter responderetur; vel si responderetur ‘hoc album’ tamen albedinem non preiudicaret: ‘hoc album’ 15 enim non dicit informatum hac albedine sed hec res informata albedine. Illud pronomen ‘hoc’ additum alicui accidentalii vocabulo facit discretionem de subiecto, non de forma. Potest dici tamen quod secundum hanc albedinem dicitur aliquid *quale*. Si enim esset vocabulum quod predicatione sua hanc albedinem preiudicat secundum illud *quale* aliquid assignaretur, quod si 20 vocabulum non esset inventum non ideo res minus habet in se unde et illud posset aliquid assignari *quale*. Quidam² autem dicunt quod assignari aliquid *quale* secundum albedinem huius hominis vel subiecti, secundum albedinem subiecti dicunt aliquid assignari *quale*, quando nomen certe persone ponitur in substantia et vocabulum sumptum ab albedine, veluti cum dicitur ‘Socrates est 25 albus’. Sed quomodo secundum hanc albedinem assignatur *quale*, cum albedo possit permutari, et Socrates possit remanere albus? Per aliam albedinem enim, in hac propositione ‘Socrates est albus’ *quale* asignatur cum *quale* Socrates secundum hanc qualitatem et secundum hanc et secundum hanc, et ita in hac

¹ circam (!) ms.

² quoddam ms.

propositione ‘Socrati *quale* assignatur’, cum *quale* secundum unamquamque qualitatem que est in Socrate, unde parvum vel nichil videtur *quale*¹, quia cum dicitur aliquid assignare *quale* secundum qualitatem huius subiecti. Nota etiam quia hec albedo facit *quale* cum ‘facere *quale*’, ut prediximus, est conferre statum
5 <f.10va> *quale* vel aliquem statum sub tali, et ita convenit non huic albedini, quia hec albedo facit eum informatum hac albedine, quia status est, ostendit inferior sub quali. Attende etiam quod species qualitatis substantiales differentias non habent, quia scilicet omnes differentie qualitates sunt; si enim concederemus quod omnes species qualitatis haberent differentias, plurima², in
10 que differentie qualitates sunt, inconvenientia tantum haberemus. Quod nimis sunt divulgata, ad presens³ pretermittamus. Attende etiam quod ‘qualitas’ hoc nomen in designatione sermonis accipitur, ut scilicet tantumdem valet ‘qualitas’ quantum qualitativum vocabulum. Qualitativa autem vocabula dicuntur omnia illa nomina qualitate vel sumpta ab eis, unde Aristoteles in sequentibus: *suscipit qualitas magis et minus*. Titulus autem talis est: *incipit de qualitate et quali* (63.17) eo quod scilicet prius agat de qualitate in illa scilicet divisione quam facit per quattuor species, postea vero de qualibus ubi dicit: *qualia vero dicuntur et cetera* (67.6). Primam vero speciem⁴ qualitatis vocat speciem qualitates que insunt per appellationem, ad quas scilicet habendas ipsum subiectum se applicat. Et nota quod de illis quedam sunt que ita insunt subiecto quod non leviter possunt
20 separari a subiecto, et ille dicuntur habitus; quedam que possunt leviter separari a subiecto et <ille dicuntur> dispositiones. Nota etiam quod cum quedam qualitates insunt per industriam et leviter possunt separari primitus a subiecto, postea contingit illas ita adiunctas esse facile quod non possint separari a subiecto, et ita ille qui primitus erant dispositiones⁵ aliquando vertuntur in habitus. Accipitur autem hoc nomen ‘dispositio’ ita large scilicet ut
25

¹ uale (!) ms.

² pl'ana (plurina) ms.

³ prescens (!) ms.

⁴ species ms.

⁵ erant dispositiones] est disponens ms.

sit nomen omnium illarum qualitatum ad quas habendas subiectum sese exponit, unde Aristoteles in sequentibus: *sunt habitus dispositiones* (cfr.64.10). Attende etiam quod dispositio et habitus non species sunt quia neque specialissime neque non subspecialissime. Quod autem dispositio non sit 5 specialissima species ex hoc potest ostendi quod de differentibus speciebus predicatorum quod predicatorum de albedine et gramatica et de aliis qui insunt in differentia per industrias et leviter recedere possunt. Item non sunt genera, et habitus et dispositio, quia si speciei genera <essent>, albedo non esset species specialissima. Nulla enim species specialissima hoc habet quoddam 10 individuum illius sub quodam genere contineatur et aliud individuum illius sub genere illius opposito. Unde dispositio et habitus opposita esse genera non possunt. Attende etiam quod cum dicit Aristoteles habitus diurniores esse dispositionibus, quia non est intelligendum quod omni habitui¹ conveniat, cum multotiens contingat dispositiones durare magis quam habitus: magis sunt 15 attendenda secundum difficultatem vel facilitatem separandi, quam secundum moram. Quod genus autem dicit vel species pro materia intelligendum. Nota etiam quod ubi dicit *scientie* vel *virtutes*, scientias a virtutibus separat: scientia enim meritum non habet; nichil ex hoc quod simus promeremus: si enim ex scientia promeretur, aliquis cum diabolo multo magis habundet quam in 20 homine, utique multo magis promeretur quam homo et scientia.

Aliud vero genus qualitatis (64.14). Aliam materiam vero ponit Aristoteles qualitatis, scilicet naturalem potentiam vel impotentiam. Hee autem qualitates insunt per applicationem subiecti. Iste vero non <f.10vb> per applicationem sed ex preparatione. Unde pugillitorem dicimus non illum qui ex industria aptus 25 est ad facile pugnandum², sed illum cui natura illa membra dedit ex quibus hoc facere possit. Naturalem autem potentiam pugnandi dicimus aliquam, postquam ita preparatus est a naturali, <ut> facile hoc debeat ex membrorum aptitudine facere. Et attende quod corpus huius possit currere, nullius enim

¹ habitu ms.

² pugnandi ms.

hominis natura cursui repugnat, non tamen omnis homo naturalem habet potentiam currendi, quia iam, ut dictum est, oporteret ut sic omnis homo autem preparatus sit unde facile concurrere deberet. Hic quoque notat quod potentia vacat hic que pertinet ad rei dignitatem sive ad commodum: hic enim non debet
5 <intelligi> potentia, unde †Dei animet potentem dicimus cum tamen peccare non possit. Quod, cum aliquis peccare non potest, esse potentiam immo impotentia <dicimus>. Nota quoque potentia faciendi aliquid facere est, veluti potentia currendi vel pugnandi. Cum enim potentia resistendi alicui incommodo hec sanitas, ‘sanitas’¹ quod dicitur non ex eo quod possit aliquid
10 facere facile, sed ex eo quod talis est complexionis que non leviter possit egrotari. Hoc quoque considera quod ‘sanus’ et ‘sanativum’ excedentia sunt. Similiter ‘eger’ et ‘egrotativum’ excedentia sunt. Attende etiam quod omnis qui facilis erit, habet naturalem potentiam currendi, quia per exercitium potest aliquis facile currere et naturali potentia currere.

15 *Tertia vero species est* (64.25). Post prima et secunda maneria, assignat tertia maneria qualitatis et nota quod ille qualitates dicuntur de tertia maneria quecumque infertur sive inferuntur ex illis. De illis autem quedam dicuntur passibiles qualitates que inferuntur sive infertur et diu permanent, passiones vero que inferuntur, sive infertur², et non diu permanent. Et nota quod habitus
20 et dispositiones attendentur secundum hoc quod facile et non facile possunt separari. Passibiles vero qualitates vel passibiles secundum hoc attenduntur quod dividentur durare circa subiecta, vel non diu permanere habent et ibi differentia secundum facilitatem vel difficultatem separandi, hic autem secundum hoc quod diu vel non diu permanere habent. Sive enim facile possit
25 separari sive non, sed tantum inferat, vel inferatur, passibiles qualitates dicuntur³, et attende quod non tantummodo sunt passibiles que inferuntur⁴ sed que illate sunt, ut dulcedo que est in melle, licet non inferatur, tamen illatura

¹ sanitas + sanitas *ms.*

² sive infertur] infertur sive *ms.*; post infertur *expunxi* inferuntur

³ dicitur *ms.*

⁴ infertur *ms.*

est, passibilis qualitas dicitur¹. Attende etiam quod aliquando solas passibiles qualitates appellat qualitates, eo scilicet quod secundum qualitates que diu permanent, <f.11ra> solent res assignari *quales*. Hec enim consuetudo habet quod si quereret de aliquo qualis sit, ut videlicet assignetur² illa qualitas que frequentius circa subiectum contingere habet: si enim queratur ex aliquo qualis sit, licet ex verecundia vel ex aliquo modo laborem habeat, non tamen rubeus assignari habeat. Et nota quod non sunt opposite species quas ponit Aristoteles, cum videlicet eadem sub prima specie contineretur, possunt³ etiam sub tertia poni: heedem enim et per applicationem possunt inesse inferentes, sive illate esse. Et nota quod aliquando qualitates inferuntur⁴ consimiles qualitates et egritudo egreditudinem sive color colorem; aliquando dissimiles sicut infirmitas pallorem, sive erubescientia ruborem. Nota etiam quod dicit albedinem et nigredinem non esse passibiles qualitates, eo quod infertur alia qualitas⁵, non negat quod inferatur aliquando, sed dicit quod non ex eo dicuntur passibiles qualitates, quod inferatur. Attende etiam quod secundum illam sententiam⁶ dicitur unaqueque res habere aliquam formam, ex eo quod alia est albedo unaqueque inferens et⁷ unaqueque albedo est inferens, cum unaqueque habeat quamdam formam, ex eo quod est ex committatione cuiusque albedinis.

Quartam vero qualitatis (cfr. 66.5). Attende quia forma dicitur illa compositio que inest alicui secundum dispositionem partium. Figura vero appellatur illa que inest alicui ex dispositione facta ab artifice, ut in hoc scilicet differt forma et figura quia forma est compositio que inest ex dispositione⁸

¹ post dicitur *expunxi* et attende quod non tantummodo sunt passibiles que infertur sed que illate sunt, ut dulcedo mellis vel que est in melle licet non inferatur tamen quia illatura est passibiles qualitas dicitur

² assignatur ms.

³ possint ms.

⁴ infertur ms.

⁵ qualitates ms.

⁶ post sententiam *expunxi* que

⁷ post et *expunxi* cum

⁸ positione ms.

partium facta autem, figura vero que inest ex operatione artificis. Attende etiam quia tantummodo forma est in rebus animatis, figura vero est in omnibus illis quecumque sunt facta ab artifice. Dicitur tamen a quibusdam quia figura tantummodo insit rebus factis ad aliquid significandum, unde etiam Aristoteles 5 dicit figura *constans circa aliquid* (66.5). ‘*Constare*’ dicitur ‘*circa aliquid figura*’ eo quod data est alicui rei *ad aliquid* significandum et attende quia si forma diceretur omnis compositio que inest a natura, et figura omnis illa que inest ex artifice, non esset additio quod ponit Aristoteles de recto et curvo. Sunt rectitudo et curvitas <que> sub forma et figura continentur, et ideo ut sit 10 additio est intelligendum, ut supra exposuimus. Et nota quia forma primitus ponit et post eam figuram ut compositionem que inest antea. Compositio est que inest ex artifice quodam modo precedentem designaret. Sic enim solet contingere ut res habens compositionem ex natura precedat in tempore, veluti Achilles¹ sive Ettor² postea ut formetur aliquid ad ipsum significandum, sicut 15 Achilles statua vel hectorea³.

Naturaliterpp vero et spissum asperum et lene et cetera (cfr. 66.9-10). Nota quia illis dubitatio erat utrum sint qualitates an positiones, Aristoteles autem suam sententiam non ponit. Quidam enim dicunt eas positiones esse, non qualitates, eo scilicet quod ex situ partium insint. Harum enim ex partibus raro dispositis est, similiter et cetere ex situ partium insunt, sed eadem ratione possunt confirmare triangulationem et quadrangulationem positiones <esse> dicuntur. Quod etiam quadrangulum⁴ est <f.11rb> sive triangulum, sive curvum sive rectum, hoc suarum⁵ partium non trahit. Non tamen sunt iste positiones sed qualitates⁶ cum secundum unamquamque⁷ earum aliquid *quale* dicatur, teste

¹ Acilles (!) ms.

² esstor (!) ms.

³ lectorea (!) ms.

⁴ dequadragulum (!) ms.

⁵ sua ms.

⁶ qualitas ms.

⁷ unaqueque ms.

Aristotele. Similiter autem et predicte qualitates sunt intelligende.

Qualia vero et cetera (66.18). Post tractatum qualitatis agit de qualibus et congruo ordine, quia scilicet egit de qualitatibus que sunt partes ipsorum qualitatum, unaqueque qualitas pars est illius status quam sua informatione afficit sicut albedo illa postea vero de qualibus tamquam de totis. Et nota quod dicuntur *qualia* res et vocabula. Qualia vero dicimus vocabula sumpta a qualitatibus que sunt sui appositione *ad aliquid* qualitates copulare habent. Et attende quod ‘*qualia*’ dicit quedam denominative et quedam non denominative dici, eo videlicet quod superius posuerat diffinitionem qualitatis, eo scilicet secundum quod *quale* dicitur. Cum autem essent quedam qualitates a quibus non essent¹ nomina denominativa sumpta, videretur quod secundum eas qualitates aliquid *quale* non assignaretur. Et ideo dicit quedam denominativa et quedam dici non denominative aliquando deficit, eo quod non est nomen datum aliquod qualitati, sicut naturali potentie, et sic nomen sumptum ab illa forma non est denominativum quod non convenit cum nomine forme, cum illi nomen non habeat. Aliquando etiam ipsa forma nomen non habet, sicut virtus, et tamen non habet denominative sumptum quia deest ipsum sumptum. ‘*Studiosus*’ enim non est sumptum denominative a virtute, immo ad applicationem animi ad aliquid agendum. Que autem sint denotativa vel quomodo res sive vocabula denominative dicantur superius exposuimus.

Inest autem contrarietas et cetera (67.4). Facta divisione de qualitate assignat quamdam proprietatem que non omnibus qualitatibus convenit nec solet scilicet suscipere contrarietatem. Et nota quod ‘contraria’ dicimus res et vocabula. Res contraria dicimus formas que existentes sub eodem genere plurimum inter se differunt, veluti albedo et nigredo non possunt sese pati in eodem subiecto. Quare autem rubor et pallor contraria non sint ratione ignoramus. Quemadmodum enim albedo et nigredo non possunt sese pati in eodem subiecto, similiter nec rubor et pallor, sed tantum auctoritati adquiescendum est. Queritur, cum hoc modo albedo sit contraria nigredini,

¹ esset ms.

utrum hec albedo huic nigridini sit contraria. Quod si concedatur, unum contrarium vel plura contraria videtur habere, quia huius albedo multis nigridinibus contraria. Quidam autem dicunt quod non est inconveniens, sed aliquae res plures res contrarias habent. Sed opponitur etiam quod hec albedo
5 non est contraria albedini, cum non plurimum differat ab hac nigridine, quia quantum differt ab hac nigridine tantum¹ differt ab illa alia, et sic a veritate plurimum <f.11va> differt. Si enim ab aliqua plurimum differret, oporteret ut ea nigredine magis differret quam ab aliqua alia; hoc autem non est verum, cum a pluribus nigridinibus equaliter differat. Quidam autem dicunt ‘plurimum
10 differre aliquid ab aliquo’ quando <ita> differt ab aliquo quod ab illo magis non differret, et sic hec albedo plurimum differt ab hac nigridine que scilicet differt ab hac nigridine quod non ab alia magis differt. Sed sic exponitur ‘plurimum differre’ videtur, omnis contraria forma videtur, quia forma omnis ita differt ab aliqua forma quod non alia magis differt. Linea vero ita differt a tempore quod
15 non magis differt ab alia forma que sit posita sub eodem genere cum ea.

Quod si aliquis dicat quod aliqua quantitas a qua magis differt linea que² sit a tempore (!), accipio illam, et dico quod plurimum differt ab illa extrema et sic contraria est illi. Hec autem solvitur hoc modo, quia cum linea plurimum differt ab illa extrema, illa iterum non plurimum differt a linea. Hec enim vicissitudo solummodo in contrariis reperitur. Videndum est tamen, quia concedi debet: scilicet albedinem et nigridinem contraria esse, non tamen hanc sive illam. Et nota quod res dicuntur contrarie aliquando, quod participant³ formis contrariis, sed improprie ut album et nigrum.

Suscipit autem qualitas magis et minus (67.15). Attende ut superius diximus
25 <quod> qualitativum vocabulum⁴ dicimus sive nomen qualitatis sive a qualitate sumptum, unde Aristoteles: *suscipit autem qualitas magis et minus*

¹ tamen (τὸν) ms.

² que add.in margine

³ participat ms.

⁴ post vocabulum expunxi qualitativum vocabulum

(67.15). Qualitativa vocabula dicuntur suspere magis et minus. Hoc autem non convenit omnibus qualitatibus vocabulis, quia¹ non convenit nominibus formarum nec in nominibus sumptis. Et attende quod vocabula habent dici de subiectis cum magis et minus satis de eis, cum enim aliquod maius eo ex pluribus partibus hoc contrahit quod habet in quantitate sue essentie. Cum autem dicitur ‘aliquid albius aliquo’ contrahit ex rebus extrinsecis quas possidet; cum vero dicitur ‘aliquid albius aliquo’ hoc contrahit ex particulis albedinis que magis sunt inserte² in hoc corpore quam in alio³. Et attende quod ‘minus’ augmentum parvitatis significat, non tantum augmentum. Nota etiam quod simplex in propria significatione comparari non habet. Cum enim ‘simplex’ dicat ‘carens partibus’, quid simplicius significaret? Quomodo enim magis esset carens partibus quam aliud⁴, cum quicquid quod partibus caret penitus careat illis? Unde dicendum est quod tantummodo simplex comparatur in ea significatione quem ex adjunctis accipit, ut ‘homo simplex’ idest non malitiosus et ‘homo simplicior’. Attende etiam quod albius aliquid aliquo non est; quod enim minus album dicitur, non habet singulas partes albas sed aliquae⁵ coloribus⁶ sunt intermixte et sic illud non est, nichil est enim album nisi totum sit album, et sic albus non est. ‘Albius’⁷ aliquid alio’ est comparatio <que> non possit fieri nisi inter participantia. Unde dicendum est quod ‘albius aliquid aliquo’ dicimus magis sequentes usum quam rei veritatem, et nota quod susceptivum esse⁸ magis et minus et comparari idem est.

Similia vero et dissimilia (68.9-10). Assignatis multis proprietatibus, assignat proprietatem illam que soli et omni convenit qualitati, scilicet ‘simile’ et ‘dissimile’ <f.11vb> dici secundum eam, quia scilicet sola proprietas vel qualitas

¹ que ms.

² inferte ms.

³ alia ms.

⁴ alias ms.

⁵ alie ms.

⁶ colores ms.

⁷ albius corr in margine ex aliquid

⁸ est ms.

est causa dissimilitudinis vel similitudinis rerum. Attende quod ‘simile’ diversas habet acceptiones. ‘Simile’ enim dicitur ‘conveniens in aliquo cum alio’ et hoc modo esse similem non convenit soli quantitati secundum eam. Quemadmodum enim aliquid convenit alicui¹ ex eo quod uterque illorum est 5 albus, similiter aliquis convenit alio eo quod uterque illorum est pater. Accipitur etiam ‘simile’ ‘conveniens in aliqua qualitate cum alio’ et ‘dissimile’ ‘differens per aliquam proprietatem’; qualitatem ab alio enim hoc modo esse dissimile vel qualitatem solam dicimus. Queritur cum Socrates habeat hanc albedinem et Plato habeat illam aliam, si Socrates secundum hanc albedinem sit 10 Socrates similis Platoni, quia huius albedo facit eum album et in albo convenit cum Platone. Potest similiter dici quod si aliquis habeat albedinem et alias habeat nigridinem, quia secundum albedinem convenit cum illo in genere, quia albedo facit eum coloratum et in coloratum convenit cum illo. Quod, si aliquis dicat quod secundum hanc albedinem non convenit cum aliquo, quia iam 15 oporteret quod cum aliquo participaret hac albedine, profecto nulla distincta forma est secundum quem² aliquid simile alicui. Unde dicendum est quod hac albedine Socrates est similis Platoni, secundum hanc albedinem non est similis quia iam oporteret ut cum alio hac albedine participaret, sed in albedine est similis. Et nota quod non est inconveniens quod si aliquid sit simile alicui et 20 dissimile eidem secundum eamdem formam, quia scilicet albedinem, <quia> aliquod album est simile alicui nigro, cum videlicet albedo ei conferat status albi in quo dissidet a nigro <et> conferat ei hunc statum silicet coloratum in quo conveniat cum nigro. Sed ut aliquid simile esset in albedine et dissimile eidem in eodem, hoc esset inconveniens; iam enim oporteret ut illa participaret et non 25 participaret albedine. Et sic omni qualitati convenit esse simile secundum eam et omni convenit dici dissimile secundum eam. Unde Aristoteles: *proprium est quali dici³ simile et dissimile secundum eam* (cfr. 68.12)

¹ aliquis ms.

² quem add. supra lin.

³ dici corr. in margine ex dicit

At vero non decet (68.13). In tractatu qualitatis habitus¹ et dispositiones posuerat, que superius relativa continuaverat. Unde aliquis possit turbari et 5 ideo tangit illud ne ex ignorantia videatur posuisse. Cum hoc autem non possit salvare, eo scilicet quod ubi dixerat habitum et dispositionem non esse *ad aliquid*, non dixerat secundum se sed secundum diffinitionem. Nam is laxam ponit diffinitionem illorum qui putabant² illam diffinitionem esse propriam relatorum, dicens quia multotiens contingit genera esse *ad aliquid*, non tamen species eorum esse³ *ad aliquid* et sic secundum eos solutam, quia ubi dicit quod *habitus et dispositiones sunt ad aliquid* (68.14-15), non tamen aliquis habitus vel 10 aliqua dispositio sunt *ad aliquid*; quemadmodum pater et filius sunt *ad aliquid*, non tamen aliquis⁴ pater sive aliquis filius, et ‘habitus et dispositiones sunt qualitates’ infinita vera est, quia quidam habitus et quedam dispositio qualitates <sunt>. Quod autem Aristoteles ponit hic pro sententia potest perpendi ex illo precepto, quod autem predicamenta dicenda. *Sed hic non alterum de altero et cetera* (cfr. 48.8) Unde scilicet hoc habemus, quod si aliquid de 15 aliquo predicatur et de omni specie illius generis predicatur, cum enim *ad aliquid* de disciplina predicitur, et disciplina de grammatica, oportet ut de grammatica *ad aliquid* dicetur. Iuxta preceptum illud possumus etiam dicere quod illud non pro sententia ponatur, ex eo scilicet quod probat gramaticam et alias species qualitates esse, quia ‘secundum illud equales esse’, *quales* dicuntur. Quod autem *quales* dicantur ostendit quia facit scientiam⁵ <f.12ra>. Quomodo enim secundum species diceretur scientie scientes, quam secundum ipsam scientiam? Iterum alias solutiones ponit secundum oppinionem quorumdam, quod non est inconveniens in diversis generibus easdem⁶ species enumerare. 20 Quod autem hec sit oppinio, tantum habemus ex illo precepto quod ponit in 25

¹ habitu ms.

² putabas (!) ms.

³ esset ms.

⁴ aliquid ms.

⁵ scientie ms.

⁶ eadem ms.

predicamentis, scilicet hoc: *diversorum generum et cetera* (48.13).

Attende etiam quia de predicamentis duo sunt tantum que essentias per appellationem continere non habent: substantia scilicet et qualitas; cetera vero non habent continere aliquas essentias. Non enim essentiam dicimus nisi illud
5 quod appositione sui ad alium numerum rerum multiplicare valet. Quod autem ex aliis formis numerus rerum non¹ multiplicetur omnibus est constans: cum enim sessio adducitur alicui, non ideo numerus rerum maior est ibi quam primitus, et ideo non essentie nec res proprie videntur dici, alie² autem res in quibusdam locis ab auctoribus appellantur³ improprie res⁴, ex eo scilicet quod
10 res ad suum esse exigit. Sessio enim ad suum esse rem exigit. Similiter et cetera; et ideo ab auctoribus res improprie dicuntur. Quedam vero qualitates essentie dicuntur sicut colores et virtutes. Que autem sint ille terminare diffinitione premissimus, non ideo firma⁵ ratio videtur, quare magis de illis quam de aliis dicatur. Nota quod ‘quantitas’ et ‘quantum’ eundem intellectum faciunt, et
15 ‘sessio’ et ‘sedens’; similiter et cetera supradicta eundem intellectum faciunt cum nominibus formare que non sunt essentie. Unde etiam dubitatur de specierum predicatione que sunt in diversis predicamentis, utrum scilicet adaptari sibi possent predicatione. Cum enim hoc nomen ‘homo’ huic⁶ nomini
‘sedens’ subiciatur et hoc nomen ‘sedens’ cum hoc nomine ‘sessio’ eundem
20 intellectum faciat, videtur hoc nomen ‘homo’ huic nomini quod⁷ est ‘sessio’ posse subici. Unde etiam Aristoteles errorem quorumdam ponit dicens idem anumerare sub diversis generibus non esse inconveniens (cfr.68.28). Attende etiam quod, licet⁸ ‘sedens’ et ‘sessio’ eundem intellectum faciunt per se dicta, tamen aliam vim ‘sedens’ in predicatione sive in subiectione habet, et aliam hoc

¹ post non expun. p ms.

² aliud ms.

³ appellantur ms.

⁴ post res expunxi dicuntur

⁵ post firma expunxi et; post et expun. nulla ms.

⁶ post huic expun. speciei convenit ms.

⁷ que ms.

⁸ licens (!) ms.

nomen 'sessio'. Cum enim 'lineatum est sedens' hoc simpliciter ostenditur quod 'lineatum' in se non habet sessionem; cum autem dicitur 'linea est sessio' non simpliciter ostenditur identitatem essentie lineati et sedentis, sed hoc assignat quod idem status est perfectus linea et sessione¹.

5 *Illum autem et cetera*². Statum autem dico perfectionem esse, linea atque linea, cum suo susceptibile sufficit et sic per coniunctionem sumptorum vocabulorum identidem essentie innuitur. Per coniunctionem vero subiectorum nominum formare identitas propriorum statuum illarum formarum, idest illorum statuum, quod per formationem illarum formarum perficiuntur, 10 ostenditur. Unde etiam vera est ista: 'sessio est positio'; hoc enim in illa ostenditur quod aliquis status perfectus aliqua sessione est perfectus sessione, positione, et 'quedam sessio est positio' quia quidam status perfectus aliqua sessione est perfectus aliqua sessione <et> est perfectus aliqua positione. Sed 'sedens est sessio' est vera, vero iam enim oporteret ut essentia que sedet esset³ 15 sessio et ita ex essentia que sedet aliquis assignandus esset 'sedens'; hoc autem non est verum. Nullo enim modo assignando <f.12rb> essentiam que sedet de aliqua sessione de ipso ostendimus. Similiter 'sessio est sedens' est falsa; iam enim oportet ut sessio esset res et animal, et ita coniunctionem illius ad alium numerum⁴ multiplicaretur et oporteret ut in assignatione sessionis de aliquo 20 rem sedentem de ipso rem ostenderemus; hoc iterum non est verum: cum enim Socratem sedere dicimus sessione⁵, sessionem de eo ostendimus et nullo modo rem sedentem. Attende etiam quod 'sedens' sessionem significet et 'sessio' sessionem, 'sedens' tamen sessionem predicit, 'sessio' vero non predicit sessionem. Cum enim dicitur 'Socrates est sedens' sessionem de eo ostendimus, 25 idest 'sessio' attribuitur, cum nichil sit Socrati sessionem attribuere⁶ quam

¹ sessionem ms.

² *Haec verba conspicua redditia auctoris linea in Cat. libro esse non videntur*

³ esse ms.

⁴ numerus ms.

⁵ *post sessione expunxi* dicimus

⁶ attribuens ms.

Socratem esse sedentem propositionem. Cum enim dico ‘Socrates est sessio’ non copulo sessionem Socrati, quia scilicet non propono Socratem sedentem sed nominatum huius nominis ‘sessio’ copulo Socrati, quia scilicet Socratem ostendendo esse id quod nominatur ab hoc nomine ‘sessio’. Licet enim ‘sessio’ et nominatum huius nominis ‘sessio’ idem est, tamen aliud est copulare sessionem et aliud copulare nominatum huius nominis ‘sessio’. Attende etiam quod hec propositio falsa est ‘sessio est forma ex cuius participatione aliquid est assignandum positum’. Non videtur fida expositoria ipsius ‘sessio est positio’: in hac enim ‘sessio est positio¹’ hoc proponitur quod ex sessione aliquid assignandum positum, in hac: ‘forma est sessio ex cuius participatione aliquid est assignandum positum’² non ostenditur quod ex sessione aliquid assignandum sit positum, sed forma que ipsa est sessio, quemadmodum cum dico ‘Socrates est res que habet albedinem’³, <ostenditur> res⁴ que ipso Socrati est, quod enim ad rem illam refertur, non ad Socratem. Similiter cum dicitur ‘sessio est forma ex cuius participatione aliquid assignatur positum’, cum non refertur ad sessionem sed ad formam. Quod autem hec propositio ‘sessio <est> positio⁵’ hunc sensum habeat, quia ex sessione aliquid est assignandum positum, perpendere possumus ex verbis Aristotelis dicens⁶: *qualitatem dico secundum quam quale dicuntur.* (63.17) Non ideo dicitur qualitatem esse illud quod est illa forma ex qua aliqua forma assignatur *quale*, sed illud est qualitas ex eo aliquid assignatur *quale*, volens scilicet innuere idem esse aliquid esse qualitatem et secundum illud aliquid assignari *quale*. Et ideo <in> hac propositione ‘rationalitas est qualitas’ non videtur iste sensus esset ‘rationalitas est forma ex cuius participatione aliquid est assignandum’, sed iste ‘ex rationalitate aliquid est assignandum *quale*’. Cum enim dicitur idem est qualitas

¹ propositio (!) ms.

² post positum *expunxi* non ostenditur quod ex sessione aliquid assignandum est positum

³ post albedinem *expunxi* sed

⁴ rem ms.

⁵ propositio ms.

⁶ dicentes ms.

secundum quam aliquid dicitur *quale* quod rationaliter facit ad subiectum sic et cetera huiusmodi.

DE ACTIONE ET PASSIONE

Post tractatum qualitatum agit de actione et passione et ponit 'facere' et 'pati' pro istius duobus 'actio' et 'passio'. Est autem actio proprietas illa unde aliquid est assignandum *quale*¹. Nota quod non ex eo quod aliquis amat seu
5 gaudet eum agentem dicimus, quod actio semper in motu corporali existit: sicut currere et ambulare. Unde forme ille que in motu existere non habeant actiones non sunt dicende. 'Passio' vero diversas habet acceptiones: passio enim vocatur omnis illa proprietas ex qua anima angustiatur, sicut timor² (?) et amor et cetera
10 hoc modo, ex quibus quodammodo angustiatur. Passio etiam dicitur illa proprietas que infertur ex actione et similis est, cum 'actio' est naturaliter et in hac acceptione³ 'passio' generalissimum est. Attende etiam quod non omnia verba significant actiones sive passiones huiusmodi; proprietas enim designativa per hoc verbum 'amo' nec est actio, nec est passio, cum nec in motu existere habet nec illata ab aliqua actione. Potest tamen dici passio secundum
15 illam acceptiōnē secundum quam dicimus omnes illas proprietates <f.12va> ex quibus⁴ anima angustiatur quodam modo. Sed de illa passione nichil ad presens; cum enim in illa significatione passio generalissimum non sit, nec de ea ab aliqua enim agatur, potest tamen dici et omnia verba preter substantiam actionem vel passionem significant. Sed actio et passio non pro ut sunt
20 generalissima⁵ sunt accipienda: significare enim passionem est significare proprietatem illam que infertur ex actione, seu etiam illam proprietatem ex qua⁶ anima quodam modo angustiatur. Unde et quedam verba que significant qualitates significare passiones dicuntur, vel in quibus anima angustiatur quodam modo. Significare autem actionem est significare talem proprietatem

¹ qualens (!) ms.

² interius (!) ms.

³ exceptione (!) ms.

⁴ ex quibus] ex quibus + ex quibus ms.

⁵ post generalissima expunxi non

⁶ post qua expunxi in

que neque sit de proprietate actionis neque talis proprietas¹ ex qua² anima angustietur, et illam incostantem, veluti ‘vivo’, significat que nec est passio nec est tale ex qua anima angustietur. Incostantis vero dicitur significare vitam, quia in diversis temporibus dictum semper diversos introitus facere habet de vita. Et
5 attende quod ‘convivo’ vitam significet et ‘vita’ vitam, tamen ‘vivo’ actionem significat, quia predicto modo significare habet vitam et ita etiam in supradicto modo vitam significare habet. Attende etiam quia multa verba significant actionem non tamen proprietates designate ab eis sunt actiones. Attende etiam quia tantummodo in³ anima dicuntur existere actiones. Dicitur tamen homo
10 agere, non quia habeat in se actionem, sed quia vegetatur anima agente. Quemadmodum cum dicitur homo grammaticus non intelligitur nisi scientia illa que per gramaticam intelligitur hoc nomen, cum tantummodo in anima existentiam⁴ habeat, sed hoc modo proponitur quia ‘homo vegetatus est anima grammatica’.

15 ‘Grammaticum’ enim dicit tantum quantum adiunctum ibi ‘vegetatum anima grammatica’. Similiter cum dicit ‘homo agit’ non ostenditur quod proprietas illa, que per ‘agit’ designatur, sit in homine, sed hic designatur quia homo vegetatus est anima agente, sed ista ‘corpus agit’ solummodo falsa est; vix enim ponitur quia corpus actionem habet, quod falsum est, quia hoc nomen
20 ‘homo’ animam denotare habet, confert huic verbo ‘agit’ quandam significationem quam per se non heberet, idest ‘vegetatum anima agente’. Cum enim vivum (?) videtur cum hoc nomine ‘corpus’, reddit ad propriam suam significationem et ita falsa est hec propositio ‘corpus <agit>’. Attende etiam quod hanc actionem †...† et nam concedimus actorem in hoc homine et hunc
25 hominem vegetatum anima agente, non tamen forma eius est designaturum ‘actio’ in hoc homine esse concedimus, iam enim oportet quod formam illam in se haberet que tantummodo in anima existit; ‘actio’ enim hoc nomen

¹ proprietas *corr. sub lin.* ex proprietatis

² post *qua expun. ms.* ia

³ etiam *ms.*

⁴ existente *ms.*

tantummodo est designativum illius proprietatis que est in anima, ex aliquibus tantum adiunctis ‘vegetationem agentis anime’ significat, quemadmodum in citharedo bonitatem esse concedimus¹. ‘Bonitas’ enim tantummodo designativum est bonitatis morum, sed adiunctione citharedi² potentiam citharizandi significat. Attende etiam quod currere hominem concedimus. ‘Currit’ enim non habet significare actionem suo substantivo, immo passionem³; cum enim dicitur ‘homo currit’ hoc proponitur quod agitur aliqua anima vegetante se, et sic homini attribuit passionem idest agitari, in anima vero designat actionem idest⁴ ‘agitare’. ‘Currit’ enim actionem et pass<ionem>
10 <f.12vb> significat quia et ‘anima’ tamquam ‘agentem anima’, scilicet agitare, et aliquid tamquam agitatum anima, scilicet agitari, copulare habet sua predicatione; non tamen verbum commune est. Non enim sufficit ad hoc ut sit commune verbum, quia utrumque assignare habeat, nisi utrumque predicatione sua cupulare habeat, sicut ‘osculor’ habet utrumque sua predicatione copulare. Attende etiam quod hec propositio: ‘anima currit’ falsa
15 est; iam enim oportet ut anima sic agitaretur aliqua anima vegetante se. Hec autem ‘corpus currit’ falsa est, ut predictum est; cum enim corpus non attineat animam, non ostendet corpus sic agitari aliqua anima vegetante⁵, sed hec propositio, quod hoc corpus ex se hoc modo motum habet. Potest queri cum
20 ‘currit’ utrumque significet et actionem scilicet et passionem, et ‘agitare’ videtur, et ‘agitari’ a quo sumatur, utrum scilicet ab actore, et⁶ a passione, et⁷ ab actione, quomodo sumitur, est actione non quam copulet predicatione sua. De quocumque enim predicatur ‘agitari’, ‘non agitari’ copulat. Quod si a passione sumptum dicatur esse, exosum⁸ est, unde fortassis¹ dictum est quia cum ‘currit’

¹ concedimus corr. supra lin. ex condicimus

² citharedi ms.

³ passione ms.

⁴ idest add. supra lin.

⁵ vegetanta (!) ms.

⁶ sed ms.

⁷ sed ms.

⁸ exusum (!) ms.

actionem copulet predicatum de quolibet. Actionem vero vocamus illam quam habet aliquod animal sic² pedes agitans; et sic acceptiōnem habet, licet illam ex anima contrahat, et ideo vera est. Cum autem ‘corpus currit’ dicitur, hoc ostenditur quod corpus ex se hoc modo actionem habet, et ideo falsa est sic et dissimilibus verbis. Nota autem cum aliquis currit quia unusquisque motus quem habet ipse currendo per singula momenta cursus dicitur, non tamen diversos cursus eum habere dicimus, licet diversos motus habuerit quorum unusquisque cursus sit.

Diversos enim cursus non dicimus, nisi ubi sunt diverse terminaciones.

Nota etiam quod motus ille qui est in instanti, licet sit cursus, potest remanere, currens itaque qui non amplius curreret; e contra, motus ille cursus non esset. Nota enim aliquis motus cursus non dicitur nisi vel motus precederet vel subsequetur, ut aliquis currat, quemdamodum si quis modo preiret et aliquis subsequeretur, motum illum qui per ‘preire’ designatur dum aliquis sequeretur, retinere posset et si non sequeretur aliquis, sed non esset ‘preire’ nisi aliquis sequeretur. Similiter motus momentaneus ille qui cursus est in aliquo remanere posset et non esset cursus, quia scilicet non essent precedentes sive subsequentes motus ex quibus contrahat id quod cursus. Attende etiam quod illa proprietas que per ‘currit’ designatur, idest ‘agitari taliter’ ab hac anima, convenit corpori, non tamen ‘currit’ de corpore predicari habet, quia predicatum habet de corpore, hanc proprietatem de corpore non ostenderet. Et attende quod cum hic homo currit per aliquod spatium, cursus ille qui efficitur ex singulis motibus est forma huius hominis, non tamen huius corporis, cum si infra illud spatium multe particule corporis effluent et multe influent et ideo proprietas illa non est forma huius corporis sed huius hominis. <f.13.ra>

Nota quod ‘quando’ positum est pro illius proprietatis nomine que interest alicui ex eo quod mutabiliter est in tempore; et species habet ‘esse in anno’ ‘esse in momento’ ‘esse in tempore’. Unde queritur utrum in hac

¹ fortassis *ms.*

² sic + sic *ms.*

propositione ‘Socrates est in hoc momento’, ‘esse in hoc momento’, si ista proprietas Socrati attribuatur. Quod si hoc est, oportet ut in hac propositione: ‘Socrates est proprietas’ eadem attribuitur sicut in hac propositione: ‘Socrates est essentia’ Socrati attribuitur; et sic non videtur illa proprietas que est sub 5 ‘quando’ attribui Socrati. Quomodo enim in aliqua propositione et propria essentia Socrates et forma aliqua Socrati attribueretur? Item si in hac propositione ‘Socrates est proprietas huius’ scilicet ‘in momento esse’ Socrati attribuatur, oportet etiam quod in hac propositione ‘Socrates est sua propria essentia’ idem attribuatur, cum idem prorsus sit sensus istius et illius, quod si 10 in hac propositione ‘quando’¹ concedimus copulari non rationabiliter concedimus² copulari, non rationabiliter concedimus³ quin in omni propositione cathegorica personali substantia per presens verbum ‘quando’ copuletur cum nomini tali aliquid ‘esse in momento’ proponatur. Unde dicendum est quia in hac propositione: ‘Socrates est in hoc momento’ et 15 ‘Socrates est in hoc corpore’ sive ‘Socrates est’, nullo modo proprietatem de predicamento ‘quando’ attribuitur. Cum enim dicitur ‘Socrates est’ sive ‘Socrates est in hoc momento’, Socratem existere ponimus, tantummodo existente hoc corpore, sive hoc momento. Quod si ideo ‘quando’ copularemus, quomodo contradicere possumus quin hec proprietas Deo conveniret cum 20 transit Deum existere hoc corpore sive hoc momento existere? Et ideo dicendum est⁴ quod cum dicimus Socratem permutabiliter esse in tempore rem, ‘quando’ copulamus, quia nullo modo Deo convenit; nichil enim aliud est ‘quando’ alicui copulare quam⁵ ostendere ipsum mutabiliter esse in tempore, cum Socrati ‘esse’, sive Socrati ‘esse in hoc momento’, propriam existentiam ei 25 copulamus. Queritur etiam si per ‘fuisse heri’ copulamus proprietatem, quia, si hoc est, falsa est propositio ‘Socrates fuit heri’, de illo quod fuit heri et hodie

¹ quando + quando *ms.*

² condicemus *ms.*

³ condicemus *ms.*

⁴ est + est *ms.*

⁵ quando *ms.*

non est. Cum enim non sit modo et modo attribuatur ei illa proprietas, falsa illa propositio est, cum ei, qui non est, formam attribuit. Ad quod respondemus quia ‘quando’ copulamus, non tamen quod illam proprietatem, que est quantummodo inest Socrati, ostendamus. Non enim necessarium est ad 5 copulationem ‘quando’ ut illud modo inesse ostendamus sicut ad copulationem aliarum formarum. ‘Copulare’ enim ‘albedinem’ est alicui ostendere de eo quod modo albedinem habeat; sic et in ceteris formis. In ‘quando’ vero non est †...†. Nichil enim <aliud> est ‘quando’ copulare alicui quam ostendere de aliquo quia, cum agit, illum mutabiliter esse in tempore; unde, cum dicimus Socratem 10 fuisse heri, non ostendimus illam proprietatem ‘heri fuisse’ in Socrate, si autem illam proprietatem vellem ostendere ‘heri’ de Socrate, hac propositione ineret: ‘Socrates est hodie’. Et nota quod hec adverbia ‘hodie’ et ‘heri’ et ‘cras’ in eodem tempore dicta, diversa significant, in diversis vero dicta idem significant. Nota etiam quia cum dicimus ‘Socrates est hoc momento, sive in hac die¹ sive 15 etiam in hoc anno’ mutabiliter non de Socrate ostendimus, quia modo habet illam proprietatem: licet enim Socrates modo non sit, verum tamen est ‘Socratem esse hac die sive in hoc anno’, ex eo scilicet quia contingit aliquo, potest dici sive anno² existente ipsum existere mutabiliter. Et attende quod ‘quando’ diversum est a tempore, eo quod predicationem temporis de aliquo 20 certum terminum dubitationis eius assignamus, predicationem <f.13rb> vero ‘quando’ nullo modo durationem aliquam terminamus: cum enim aliquid in hac die ostendimus ut dum per totam diem existat.

Similiter diem ostendamus non agnoscamus. Quemadmodum autem de eo quod est aliquid in tempore, proprietatem contrahit que per ‘quando’ designatur, similiter ex eo quod aliquis est in loco, contrahit quandam proprietatem que per ‘ubi’ designatur.

‘Ubi’ autem habet esse species ‘Rome’ (?) et ‘esse Parisiis’. ‘Ubi’ autem

¹ post die expunxi sive etiam

² anni ms.

ponitur pro illius proprietatis¹ nomine que scilicet est alicui ex eo quod aliquid est in loco. Nota quod hic locum accipimus locum substantialem, qui si locus aliquid potest capere infra sicut domum vel arcam vel aliquid huiusmodi, non² quantitatem, hanc autem proprietatem predicamus, cum dicimus aliquem esse 5 Parisiis³ sive in hac domo. Hec autem proprietas fons vel habena⁴ qui distantiam faciunt nec omnibus corporibus convenit, quia scilicet non convenit exterioribus partibus, que loco aliquo non ambiabuntur. ‘Positio’ autem appellatur modus subsistendi in loco et attende quia est situs et nisi annoscantur ex loco, diversa tamen proprietas ‘consitus’ ab ‘ubi’, nisi enim est 10 illa proprietas que attendatur in aliquo ex eo quod est in loco, simpliciter ‘situs’ vero ex modo subsistendi in loco, ex eo scilicet quia erectus⁵ sive non erectus⁶ est. Habet has species hoc predicamentum, scilicet stationem et sessionem et alia que sunt diligens lector inquirat⁷.

¹ proprietate *ms.*

² post non expunxi autem

³ parisius *ms.*

⁴ avena *ms.*

⁵ erestus (!) *ms.*

⁶ erestus (!) *ms.*

⁷ inquirenti (!) *ms.*

DE OPPOSITIS

Finito tractato predicamentorum agit de oppositis. Sed sicut necesse ad noticiam predicamentorum, quemadmodum predicamenta premisit quedam que erant necessaria sequenti tractatui¹ de equivocis et univocis et ceteris, 5 similiter subponit post tractatum predicamentorum tractatum oppositorum et prioris et simul et motus², quia noticia istorum valebit ad noticiam predicamentorum. In predicamentis ficerat mentionem de contrariis, sive dixerat persone nichil contrarium et quod forsitan quidam erant qui putabant contraria idem esse et, si hoc esset, falsus esset axioma, quia posuerat substantie 10 nichil esse contrarium † deiorum †. Agit de oppositis, ostendens contrarium non esse idem quod oppositum, dicens quod oppositorum alia omnia et de †...†. Attende quia opposita dicuntur et res vocabula. Res dicuntur opposite quia nisi de se possunt predicari³, nisi de alio simul. Sunt enim quedam que de 15 se simul non possunt predicari et tamen alterum predicatur de quo alterum, veluti ‘nomen’ et ‘verbum’ de se non possunt predicari nec enim potest cognoscere aliquod nomen esse verbum. Nomen tamen dici habet de quo ‘verbum’, quasi hec vox ‘canis’ verbum est, et ideo non sunt opposita nomen et verbum. Si enim opposita essent, falleret regulam oppositorum que diceret: 20 quotienscumque aliquid oppositum predicatur de aliquo, oppositum illius removetur ab eodem, cum de eodem dicentur illa opposita. Et attende quod non sunt opposita idem et remota. Remota sunt quecumque a se prorsus removentur, sive possunt convenire eidem, sive cum homine existente et homo et stans remota, non tamen omnia remota sunt opposita.

Opposita vero vocabula dicuntur res quorum non possunt ita convenire 25 quod nomen sit aliud, vel aliquid sit. Itemque simul ita dico non possunt convenire, scilicet utpote cuiuslibet ex aliquo alteri ab eodem et ideo determino,

¹ tractatu ms.

² metus ms.

³ prestari (!) ms.

ne quis opponat de chimera¹ et animali: dicerentur illa non esse opposita, eo scilicet quod res illorum non possunt simul inesse alicui, quia scilicet chimera² non potest alicui inesse, sed cum dico quod potest *<esse>* in aliquo, non contingit removere animal ab eodem. Si enim aliquid esset chimera, non 5 oporteret ut quantum animali careret. *<f.13va>* Et nota quod sunt quedam vocabula que de se non possunt predicari, et tamen de eo utrumque habet predicari nomen et verbum de hac voce ‘canis’ et ideo non sunt opposita nomen et verbum. Etiam attende quia in hac acceptione³ non ponitur hoc nomen ‘opposita’ cum dicitur opposita (?) animal ut contraria et ideo relativa opposita 10 non sunt, cum simul eidem possint inesse velut pater et filius.

Opposita vero simul eidem inesse possunt, et ideo dicendum quod ‘oppositum’ in alia acceptione ponitur in hac dictione, tantumdem scilicet valens quantum relativa, sive privatio et habet affirmationem et negationem, sive contraria tantumdem valens⁴ ‘pater et filius sunt opposita’, quantum sunt 15 contraria vel aliquid istorum. Et attende quod noticia illa quam ponit Boethius^{qq}, scilicet⁵ ista sunt opposita que in eodem circa idem uno et eodem tempore simul esse non possunt, cum nec solis hominibus conveniat oppositis quod diffinitio⁶ non est accipienda. Solis *<hominibus>* non convenit, quia homini et asino convenit qui non dicuntur opposita in illa acceptione, in qua 20 hoc momentum ipsa ponit hic, sed non omnibus convenit quia ‘magister’ et ‘discipulus’ sunt relativa et insunt eidem respectu eiusdem, idem enim magister et discipulus eiusdem. *Opponitur enim unde quibus istorum, et cetera (cfr.69.14)rr.* Attende quod cum dicitur unumquemque eorum opponitur ut relativa et 25 cetera, proprius sensus locutionis exierit, ut unumquodque opponeretur ut relativa et unumquemque opponeretur ut contrarium et cetera. Nec autem

¹ cimera *in ms*

² cimera *ms.*

³ exceptione (!) *ms.*

⁴ valet *ms.*

⁵ sunt *ms.*

⁶ diffinitione *ms.*

significative dictum est. Hic enim sensus intelligitur, quia non est proprius, quia aliquid de omnibus opponitur ut relativum et aliquid de omnibus opponitur contrarium et cetera, et ita scilicet quia nulli de illorum quia aliquo istorum modorum non¹ opponitur. Post divisionem tractat de singulis membris 5 divisionis et primitus de relativis, repetens scilicet diffinitionem quem superius posuerat, postea vero de contrariis, ostendens que contraria non referantur ad se. Post hoc vero subiungit divisionem contrariorum dicens omnia alia contraria esse mediata, alia immediata. Mediata contraria dicit illa quorum non est necesse alterum inesse suo susceptibili, sicut albedinis et nigridinis, quorum 10 alterum non est necesse inesse corpori, quod est proprie susceptibile illorum. Inmediata vero sunt illa quorum alterum necesse est inesse suo susceptibili, sicut sanitatem et egritudinem necesse est inesse alicui² quod est proprie susceptibile sanitatis et egritudinis. Et nota quod corpus est susceptibile albedinis et nigridinis, non tamen hoc corpus sive illud. Attende quod 15 quemadmodum res et vocabula contraria dicimus, similiter etiam immediata appellamus et res et vocabula, ‘sanum’ enim et ‘egrum’ illa vocabula immediata dicuntur circa animal quod unumquodque appellatur eo nomine sive illo. Sanitas vero et egritudo ipse forme dicuntur immediata contraria circa animal, quia unumquodque scilicet sanitatem sive egritudinem habet, non tamen hec 20 sanitas³ sive hec egritudo immediata sunt circa animal, quia unumquodque hanc sive illam habet. Quidnam⁴ sit proprium susceptibile determinare premissum, soli autem auctoritate terminamus, qua re non possit inferior status aliquis esse sub corpore que proprie susceptibile albedinis et nigridinis nos nescimus, nisi quia auctoritas ponit, dicens albedinem et nigridinem simpliciter esse in 25 corpore. Solet tamen noticia dari de susceptibili, hoc scilicet proprium susceptibile aliquarum est illud quod est aptum ad eas suscipiendas, ita